
آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید به جرأت 
بتوان گفت شبکه اجتماعی کلاب هاوس، که به 
تاز گی میهمان گوشی های موبایل مردم شده، 
اکنون پس از یک ماه به یکی از تاثیرگذار ترین 
شبکه های اجتماعی تبدیل شده است و بسیاری 
از اتفاقات و اظهار نظرهای ریز و درشت سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و... در آن رقم می خورد. این 
در حالی است که به اذعان رسانه ها و کاربران از 
شامگاه پنجشنبه این اپلیکیشن روی اپراتورهای 
موبایل بدون فیلتر شکن باز نمی شود و در این راستا 
برخی معتقدند پروژه فیلترینگ این برنامه نیز 
کلید خورده است. چنانکه مجتبی توانگر، نماینده 
تهران در توئیتی دولت را تلویحا عامل فیلترینگ 
شبکه اجتماعی کلاب هاوس معرفی کرده و نوشته 
است: »دستور جلسات کمیته تعیین مصادیق 
مجرمانه به خواست نمایندگان دولت محرمانه شده 
تا آنها از تصمیم  هایشان برای جهت دهی به افکار 
عمومی بهره برداری کنند.« این در حالی است که 
آذری جهرمی، وزیر ارتباطات ماجرای فیلترینگ 
کلاب هاوس را تکذیب کرده است. در شرایطی که 

بسیاری کلاب هاوس را رسانه ای موثر بر انتخابات 
ریاست جمهوری در خرداد 1400 تلقی می کنند 
باید دید حواشی پیرامون این شبکه اجتماعی تا 

کجا پیش خواهد رفت. 
   شبکه اجتماعی نوظهور

سرعت فناوری های نوین در عصر رسانه های 
دیجیتال، فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
باعث شده هر از چندی شاهد رونمایی از یک 
اپلیکیشن یا شبکه اجتماعی در فضای مجازی 
باشیم که با قابلیت های خود جامعه را تحت تاثیر 
قرار می دهد. در این راستا طی یک دهه گذشته 
استفاده از شبکه های اجتماعی و پیام رسان هایی 
همچون فیسبوک، توئیتر، وایبر، واتساپ، تلگرام ، 
اینستاگرام، تیک تاک و... در جامعه مرسوم شده و 
حتی برخی از آنها همچون تلگرام و اینستاگرام 
به محبوب ترین شبکه های اجتماعی میان مردم 
تبدیل شده اند. حال چندی است که سر و کله 
یک شبکه اجتماعی دیگر پیدا شده که در مدت 
کمی، مشتری های زیادی برای خود پیدا کرده 
است. کلاب هاوس، اپلیکیشنی است که به رغم 

محدودیت هایش برای کاربران توانسته فضای 
جذابی را برای مردم و کاربران خود فراهم کند. 
چنانکه دیگر اغلب قریب به اتفاقات، اظهار نظرات 
جنجالی و صحبت های چهره های سیاسی و حتی 
بعضا مسئولان در این شبکه اجتماعی مطرح 
می شود. شبکه ای که صرفا بر پایه صوت بوده و 
گفت و گو محور است و هیچ عکس، فیلم و متنی در 
آن رد و بدل نمی شود و اتفاقا همین امر است که 
آن را از سایر شبکه های اجتماعی متفاوت و متمایز 
کرده است. حدود یک ماه است که کلاب هاوس به 
پلتفرمی پرطرفدار در ایران تبدیل شده و شاید 
پس از حضور ظریف، وزیر امور خارجه در یکی 
از اتاق های گفت و گوی این پلتفرم بود که همه 
نگاه ها به سمت و سوی کلاب هاوس چرخید و 
پس از وی چهره های دیگری چون آذری جهرمی، 
وزیر ارتباطات، علی مطهری و ... نیز به آن پیوسته  
و به اظهار نظر پرداخته اند.  این در حالی است که 
چندی پیش از اظهارات حاشیه ای علی مطهری 
در این شبکه اجتماعی انتقادات بسیاری نسبت 
به صحبت های وی و این شبکه اجتماعی مطرح 

شد و حتی برخی خواهان مسدود سازی و عده ای 
خواهان ایجاد کلاب هاوس وطنی شدند. چنانکه 
امیر خوراکیان، معاون حقوقی و امور مجلس مرکز 
ملی فضای مجازی با دعوت از بخش خصوصی، 
گفت: »ایجاد مشابه داخلی کلاب هاوس به راحتی 
مقدور است.« هر چند سه شنبه هفته گذشته 
حجت الاسلام منتظری، دادستان کل کشور در 
خصوص در دستور کار قرار داشتن فیلترینگ 
»کلاب هاوس« بیان کرد: »»هنوز راجع به این 
مساله تصمیم گیری ن شده است.« اما آنطور  که به 
نظر می رسد طی روزهای گذشته دسترسی به این 
برنامه با اشکال مواجه شده و گمانه زنی هایی را در 

این باره پدید آورده است.
   اختلال در کلاب هاوس

از شامگاه پنجشنبه 19 فروردین بسیاری از 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی از عدم  دسترسی 
روی  کلاب هاوس  اجتماعی  شبکه  کاربران 
اپراتورهای موبایل اعم از همراه اول و ایرانسل خبر 
دادند. گفته می شود  این شبکه روی اپراتورهای 
همراه بدون فیلتر شکن باز نمی شود. هر چند این 
شبکه از طریق اپراتورهای ثابت فعلا در دسترس 
است. این در حالی است  که نخستین بار بحث 
فیلتر شدن کلاب هاوس در گروه مصاحبه با 
همتی، رئیس کل بانک مرکزی عنوان شد که 
همان زمان وزیر ارتباطات آن را تکذیب کرد و 
این موضوع را ناشی از اختلال در شبکه همراه اول 
دانست. آنطور که اعتماد آنلاین در این باره آورده 
است:  پیگیری های پیوست از وزارت ارتباطات نیز 
نشان می دهد کلاب هاوس در مخابرات ایران و 
همراه اول و ایرانسل از دسترس خارج شده است. 
یک منبع آگاه در وزارت ارتباطات گفت هیچ 
دستور قضایی رسمی برای فیلتر کلاب هاوس 
دریافت نشده است. این در حالی است که مدیر 
روابط عمومی وزارت ارتباطات به شرق گفته است: 
اختلال کلاب هاوس در شبکه همراه اول، ایرانسل 
و مخابرات ایران به ما گزارش شده و بررسی ها 
حاکی از صحت گزارش هاست. تا الان می توانم 
اینگونه بگویم که ادامه این اختلال ها عادی نیست. 
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a r m a n m e l i . i r »آرمان ملی« از اهمیت فعالیت جریان 
اصلاحات روایت می کند

 خط تمایز اصلاح طلبی 
گفت و گــــواز براندازی

جواد امام در گفت وگو با »آرمان ملی« 
باید به مردم بازگردیم   محمدرضا عارف: اصلاح طلبی یعنی 

تبدیل وضعیت موجود به مطلوب
  اجازه تصمیم گیری را در خارج 

اصلاح طلبی ندهیم 
از  بسیاری  وجود  با  ملی:  آرمان 
تبلیغات مطرح شده درباره اینکه جریان 
اصلاحات به دنبال تحریم انتخابات است، 
اصلاح طلبان از سال گذشته با تشکیل نهاد 
اجماع ساز اصلاحات با نام جبهه اصلاحات 
ایران، تلاش های خود را برای معرفی نامزد 
در انتخابات آغاز کرده اند. این تلاش ها در 
حالی انجام می گیرد که برخی از چهره های 
نزدیک به جریان اصلاحات نیز ثبت نام خود 
را برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری 
پیش رو را اعلام کرده اند. کاهش مشارکت در 
انتخابات اسفند 98 نیز یکی از دلایل نگرانی 
مسئولان است. این هراس وجود دارد که 
نتیجه مشارکت مردم در انتخابات 1400 نیز 

با کاهش چشمگیر روبه رو باشد.
  کف 30 درصدی برای زنان

با توجه به نارضایتی ها از وضع موجود، 
به  فعلی  از وضعیت  و گذار  اصلاح طلبی 
امری مطلوب، یکی از ملزومات اداره کشور و 
بازگشت مردم به صحنه به شمار می آید؛ امری 
که تحقق آن تنها از جریان اصلاحات ممکن 
خواهد بود. در همین راستا محمدرضا عارف 
در دومین کنگره انجمن زنان روزنامه نگار 
ایران با تبریک برگزاری این کنگره اظهار کرد: 
»امیدوارم این نشست به دستاوردهای مدنظر 
که ارتقای جایگاه انجمن در نظام سیاسی 
کشور و مشارکت در رویدادهای مهم کشور به 
ویژه رویداد مهم پیش رو، که انتخابات شوراها 
و ریاست جمهوری است، نائل آید. همچنین 
از همراهی های این انجمن در تقویت وحدت 
و انسجام جریان اصلاحات در دهه 90 تشکر 
می کنم. این کنگره در شرایط حاد کرونایی 
به صورت آنلاین برگزار می شود؛ که جای 
تقدیر دارد. ضمن آرزوی سلامتی برای همه 
هموطنان کرونایی و توصیه به رعایت کامل 
پروتکل های مصوب ستاد مقابله با کرونا؛ 
تسریع در واکسیوناسیون همه اقشار مردم 
را به مسئولین ذی ربط یادآوری می کنیم. 
امیدواریم این امر مهم بدون فوت وقت با 
فوریت و بدون پرداختن به مسائل حاشیه ای 
انجام شود. علت اصلی حضور من در این جمع 
اهمیتی است که به تشکل بانوان می دهیم 
و این حضور را در راستای راهبرد اصلی 
جریان اصلاحات بر ضرورت ارتقای جایگاه 
و نقش آفرینی بیشتر زنان در همه زمینه ها و 
عرصه های مدیریتی کشور می دانیم. باورمان 
این است که سهم زنان در همه بخش ها باید 
متناسب با ظرفیت شان باشد. راهبردی که 
جریان اصلاحات در دهه 90 دنبال کرد، کف 
30 درصدی بود. بارها اشاره کرده ایم این کف 
برای آغاز استفاده از ظرفیت ها در نظر گرفته 

شده است و بیش از این باید باشد«.
  تبدیل وضعیت موجود به مطلوب

رسالت  به  نشست  این  ادامه  در  وی 
تاریخی و مهم انجمن روزنامه نگاران زن، 
موضوعاتی مثل حق طلبی ، آزادی خواهی و 
فساد ستیزی اشاره کرد و گفت: »می دانیم 
شما به عنوان نماینده بخش موثری از جریان 
ریشه دار اصلاحات وظیفه مهمی و سنگینی 
برعهده دارید. اصلاحات امروز عقلانی ترین، 
راهبرد  ریشه دارترین  و  کم هزینه ترین 
واقع بینانه برای عبور ایران عزیز از مشکلات و 
مصائبی است که ناواقع گرایان و توسعه ستیزها 
بر آن تحمیل کرده اند. اصلاحات یکی فهم 
درست از مختصات سیاست، فرهنگ، اقتصاد 
و اجتماع در سطوح جهانی، منطقه ای و ملی 
است. اصلاح طلبی به قرائت ما؛ یعنی تبدیل 
وضع موجود به مطلوب با محوریت منافع و 
مصالح ملی. از این رو نگاهی نقادانه به وضع 
موجود داریم و استمرار سیاست های موجود 
نیم.  در خیلی بخش ها را به صواب نمی دا
از طرفی نسخه های خیالی و بی راهه های 
عملا براندازی خواهانه و فرصت طلبی های 
برای  مهلکی  سم  را  درونی  بی محتوای 
نیم. اصلاح طلبی یعنی  اصلاح طلبی می دا
تدابیر و تصمیمات نهادهای حاکمیتی صرفا بر 
اساس منافع ایرانیان اتخاذ شود. اصلاح طلبی 
امروز یعنی اولویت  دادن به حفظ جان و 
سلامت مردم کشورمان و برخورداری آنان از 
یک زندگی آبرومندانه و سیاست ورزی مبتنی 
بر توسعه متوازن و پایدار کشور. اصلاح طلبی 
امروز یعنی توجه جدی به مشکلات و مطالبات 
مردم، پرداختن به مهمترین چالش های کشور 
در بخش اقتصادی، اجتماعی، سیاسی ، اقتصاد 
نان،  و معیشت مردم، اشتغال مسکن جوا
ارتقای سهم زنان در اشتغال، توجه به حقوق 
افراد و نگاه فرهنگی به اقوام به عنوان یک 

فرصت برای کشور«.
  اصلاح طلبی را از غیر اصلاح طلبی 

رها کنیم
این فعال سیاسی خاطر نشان کرد: »امروز 
اصلاح طلبی از جهات مختلف با هزینه ها و 
هجمه های زیادی مواجه است، بر ما است 
که ابتدا اصلاح طلبی را درست تعریف کنیم 
لزامات زمانه  و هویت خود را معطوف به ا
باز تعریف کنیم. امروز بر ما فرض است که 
اصلاح طلبی را از غیر اصلاح طلبی رها کنیم 
و با دور اندیشی در دام وضعیت روانی رقیب 
نیفتیم. امروز بر ما فرض است که با قاطعیت 
از رویکرد ائتلاف و انسجام درونی خود دفاع 
کنیم و آن را با انسجام و وحدت بیشتر ادامه 

دهیم. 

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با نحوه انتخاب 
کاندیدای اصلح در جبهه اصلاحات اظهار کرد: بررسی این 
موضوع در جبهه اصلاحات ایران در دستور کار قرار گرفته 
است و در آن جمع قرار است روی ویژگی های مربوطه بحث 
شود تا شاخصه های کاندیدای اصلح  مشخص شود. علی صوفی 
گفت:  از آنجایی که انتخابات برای ما حرکت جبهه ای است 
در مورد این موضوع هم جبهه ای باید تصمیم گرفت. دبیر 
کل حزب پیشروی اصلاحات بیان کرد: کسی که می خواهد 
رئیس جمهور باشد، در وهله اول باید بتواند فضای سرد و 
انجمادی انتخابات را که در سال 98 هم مشخص شده بود، 
ذوب کند. این گرمی باید در شخصیت، سابقه و تجربه کاری اش 
مشخص باشد. وی افزود: کاندیدای اصلح باید رزومه قوی 
داشته باشد. مردم وعده های او را عملی ببینند. این شخصیت 
باید بتواند اعتماد مردم را نسبت به برنامه هایش جلب کند. 
صوفی تصریح کرد: کاندیدای اصلح باید بتواند بحران ها و 

ابر چالش های کشور را مدیریت کند و پاسخگو باشد.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب اظهار داشت: نظام ما جمهوری 
اسلامی نام گرفته و جمهوری به معنای آن است که مردم 
اصلی ترین منبعی هستند که به این نظام مشروعیت می دهند 
و طبعا باید فضا و شرایط به گونه ای توسط بزرگان سیاست 
کشور برنامه ریزی شود که امکان حضور حداکثری مردم پای 
صندوق های رای فراهم شود. حجت  الاسلام موسوی لاری گفت: 
اگر حاکمیت و حاکمان ما واقعا به دنبال حضور حداکثری مردم 
هستند باید به گونه ای رفتار نکنند که جامعه حس کند با مسائل 
کشور خطی برخورد می شود و برخی کاندیداهای انتخابات را با 
بهانه های واهی رد و صلاحیت شان را متزلزل می کنند تا افرادی 
را که مد نظر خودشان است، به نوعی منصوب کنند. وزیر کشور 
دولت اصلاحات بیان کرد: کاندیدایی که اکثریت آرای مردم را 
به خود اختصاص دهد، کارآمدترین فرد است و آنهایی که شعار 
کارآمدی می دهند، ناخواسته می خواهند جمهوریت نظام را 
تهدید کنند. وی تصریح کرد: این در حالی است که کارآمدی در 

پرتو کثرت آرای مردمی به دست می آید.

دبیرکل حزب ندای ایرانیان در خصوص  تایید صلاحیت 
کاندیدای اصلاح طلبـــــان اظــــــهار داشت: من 
در آسیب شناسی های شخصی ام، سال های 76 تا 1400 
را مورد محاسبه قرار داده ام. در این 24 سال بسیاری از 
اصلاح طلبان تایید صلاحیت شده و به میدان آمده اند  . 
سید صادق خرازی گفت: من عقیده دارم اصلاح طلبان و 
همه کنشگران سیاسی باید صادقانه با مردم صحبت کنند. 
در همه دوره ها اصلاح طلبان باید صادقانه با مردم صحبت 
کنند و بگویند از این مقدار عوامل که در نظر می گیریم در 
این تعداد مقصریم و این تعداد در اختیار ما نبوده و در این 
تعداد مورد بی اعتنایی قرار گرفتیم. وی افزود: اگر با مردم 
با ذهنی منظم و صادقانه صحبت شود من مطمئنم مردم 
می پذیرند . مردم به خوبی تشخیص می دهند و با این مردم 
نمی شود بازی کرد. باید محترمانه، آرام و شفاف با مردم 
صحبت و گفت و گو کرد. اصلاح طلبان باید برنامه عملی و 

واقع گرایانه داشته باشند.

 اصلاح طلبان برنامه 
واقع گرایانه داشته باشند

 کارآمدی در پرتو 
کثرت آرا

انتخابات برای 
اصلاح طلبان حرکت 

جبهه ای است

گـــــــزارش

آرمان ملی- محمدهادی علیمردانی: 
مردم اقبالی به انتخابات نشان نداده اند. 
اولین قدم برای انتخاباتی شدن فضای 
کشور، تغییر رویکردها و اجازه ورود 
سلایق گوناگون به عرصه انتخابات است. 
برگزاری انتخابات حداقلی موجب تضعیف نهادها خواهد شد. 
در حال حاضر تنها جناح قدرتمند اصولگرایان هستند، زیرا در 
حال حاضر قدرت نهادهای انتصابی از نهادهای انتخابی بیشتر 
بوده و اصولگرایان نیز این نهادها را در اختیار دارند. در همین 
راستا »آرمان ملی« گفت وگویی با جواد امام، مدیرعامل بنیاد 
باران و دبیرکل حزب مجمع ایثارگران اصلاح طلب داشته که 

در ادامه می خوانید.
 در حالی که تنها حدود دو ماه تا انتخابات باقی مانده 
است، هنوز فضای کشور و مردم انتخاباتی نیست. در 
صورتی که با این فرض موافق هستید، چه مانعی مقابل 

انتخاباتی شدن فضای کشور وجود دارد؟
نکته ای که مسلم است و به درستی بدان اشاره می کنید، 
آن است که ما شاهد فراهم شدن لوازم انتخابات حداکثری 
نیستیم. آنچه تا به حال به عنوان مشارکت حداکثری در 
جامعه مطرح شده است، بیشتر جنبه شعاری دارد. انتخابات 
حداکثری لوازمی دارد که باید جامعه به صورت عینی با آن 
مواجه شده، لمس کند، ترغیب شده و انگیزه پیدا کند. این باور 
لازم است که جامعه به آن نتیجه برسد که انتخابات آزاد بوده 
و رقابت واقعی شکل خواهد گرفت تا انتخابات مفهوم واقعی 
انتخابات پیدا کند. آنچه مسلم است، آن است که این رویکرد، 

حداقل از سوی نهاد نظارتی مدیریت شود.
  آیا با بحران اعتماد روبه رو هستیم؟

این یک عامل بوده و تنها عامل انتخاباتی نبودن فضا نیست 
اما عامل بسیار تاثیرگذاری به شمار می آید و مانع حضور سلایق 
مختلف در عرصه انتخابات شود. صدر و ذیل انتخابات واقعی 
باید با مشارکت مردم صورت بگیرد. انتخابات ما، دو مرحله ای 
شده است. این حق انتخاب واقعی و حداکثری از مردم نباید 
سلب شود، برگزاری انتخابات باید رقابتی و واقعی باشد. 
انتخابات واقعی آن است که مطابق آنچه در قانون مشخص و 
تعریف شده، بحث صلاحیت های چهارگانه و آنچه قانون تعریف 
کرده عمل شود. پس از آن مردم باید ببینند کسانی که انتخاب 
شده و در صحنه حضور دارند، می توانند آنان را نمایندگی 
کنند.  باید طیف ها و سلایق مختلف حضور پیدا کنند. 
معنای انتخابات مشخص است، وقتی می گوییم دموکراسی، 
دموکراسی به معنای حضور حداکثری مردم است. ما به عنوان 
نمونه حضور حداقلی مردم را در سال 98 شاهد بودیم و 
افرادی که از جریان اقلیت بودند با رای اقلیت بر اکثریت حاکم 
شدند. این به معنای انتخابات واقعی و دموکراسی نیست. اگر 
منظور این است، بیش از  این به اعتماد از دست رفته لطمه 
نزنند. انتخابات یعنی به معنای واقعی مردم احساس کنند، در 
تعیین سرنوشت خود حاکم بوده و تصمیم می گیرند. اگر مردم 
تصمیم اشتباه گرفتند نیز به خود آن ها باز می گردد. دیگران 
قیم مردم نیستند که از سوی آنان تصمیم بگیرند. مردم انتخاب 
می کنند، خودشان تصمیم می گیرند و اگر بنا به انتخاب باشد، 

در صورت انتخاب اشتباه نیز پیامدها را خواهند پذیرفت. 
 با این حال گفتمانی از سال 96 تا کنون در بدنه 
مردمی به وجود آمده است که همه جریانات کشور در 
معرض انتخاب مردم قرار گرفته اند و امتحان خود را 
پس داده اند. بنابراین مشارکت در انتخابات نتیجه ای 
نخواهد داشت. چه اقدامی باید در راستای تغییر 

گفتمان صورت بپذیرد؟
همان لوازمی که عرض شد. مردم باید احساس کنند، در 
سیاستمداران، دولتمردان و حاکمان ما تجدید نظری ایجاد 
شده است و بناست که بازگشت به مردم داشته باشیم و مردم 
را صفر تا صد در تصمیم گیری ها مشارکت دهیم. چون مردم 
در تصمیم سازی و تصمیم گیری مشارکت حداکثری ندارند 
و عملا فضا، فضای اقلیتی شده است، احساس می کنند، اگر 
هم حضور پیدا کنند، کسی که مورد نظر قرار دارد، انتخاب 
نمی شود و اگر انتخاب شود نیز دوباره اقلیتی مانع اجرای 

تصمیمات، برنامه ها و سیاست ها خواهند شد.
  اما پرسش این است که جناح های سیاسی تا چه 
حد مقصر هستند؟ در انتخابات گذشته دیدیم که 

رئیس دولت اصلاحات از تکرار سخن گفتند.
نمی خواهم بگویم جناح های سیاسی مقصر نیستند. اما 
الان عملا قدرت در اختیار یک جریان سیاسی است و آن 
هم اصولگرایان هستند. ظاهرا تصور می شود قدرت نهادهای 
انتصابی بر انتخاب ها می چربد. اگر می گوییم مجلس در راس 
امور باشد، به خاطر آن است که باید انتخاب اکثریت مردم بوده 
و با حضور تمام سلایق، مجلسی رقم بخورد که مردم احساس 
کنند، تمام سلایق برای تصمیم گیری و قانونگذاری کشور 
در آن حضور دارند. اصولگرایان بیش از نهادهای انتخابی، 
در نهادهای انتصابی قرار دارند و نهادهای انتصابی نیز برتری 
و دست بالا را در دوران فعلی دارند. همین نهادهای انتخابی 
از قبیل مجلس، به دلیل حضور نداشتن همه سلایق در آنها، 
جایگاه و قدرت لازم را پیدا نمی کنند و همین نمایندگان اقلیت 
باعث تضعیف و تنزل جایگاه مجلس شده اند، زیرا آنها نیز در 
واقع جایگاه واقعی را ندارند. مجلس در تصمیماتی که باید 
صاحب نظر باشد، بازی داده نمی شود. اکثریتی حذف شده اند 
و مجلس فعلی روی کار آمده، به همین دلیل نمی توانند خود 
را در آن جایگاه ها به تصویر بکشند. اصل ساختار و جایگاه 
مجلس نیز علاوه بر افراد و جناح ها در حال از میان رفتن 
است. باید اعتمادسازی کنیم. هیچ راهی جز بازگشت به مردم 
نداریم و مردم باید در تصمیمات مشارکت داده شوند. مردم 
پشتوانه اصلی یک نظام هستند. حذف مردم با حذف ساختار 

و نظام برابر است.
 در جواب فرمایش شما گفته می شود، بودجه 
نهادهای انتصابی را دولت توزیع می کند. بنابراین باید 
نقش دولت را ببینیم. نظر شما در این خصوص چیست؟

شما خودتان می فرمایید که توزیع می کند. یعنی قانونگذار 
تکلیف می کند که دولت این کار را انجام دهد. اگر خود دولت 
تصمیم گیرنده و قانونگذار بود، تقصیر به دولت بازمی گشت اما 
قانونگذار تکلیف می کند و دولت نیز مجری است. دولت در 
محل هایی مجری تصمیمات نهادهای دیگر نیز قرار می گیرد 
و مگر می شود که از مجلس قانونی گذرانده شود، شورای 
نگهبان نیز تصویب و تایید کند، به دولت نیز ابلاغ شود و دولت 
نیز بگوید من اجرا نمی کنم؟ این امر ممکن نیست. نمی توان 

دولت را مستقیم خطاب قرار داد و مقصر دانست.

  مجلس اقلیتی در تصمیمات بازی داده نمی شود
   مردم به انتخابِ انتخاب شده ها محدود نشوند

آرمان ملی- محمدهادی علیمردانی: برگزاری همه پرسی از 
قوانین مغفول در جامعه است. اجرای این اصل قانونی می تواند با افزایش 
میزان تاثیرگذاری مردم در اداره کشور، اعتماد عمومی را افزایش دهد، 
تکلیف طرح ها و لوایح مورد اختلاف میان دولت و مجلس را رفع کند و 
از بلاتکلیف ماندن مسائل کشور جلوگیری کند و اختلافات محلی را نیز 

سامان دهد. دولت در حال بررسی نارسایی های قانون رفراندوم است.
   رفع معضل اعتماد

مساله رفراندوم از سال ها قبل در کشور مطرح شده، اما 12 فروردین 
سال 58، آخرین رفراندوم جمهوری اسلامی به شمار می آید. قانون 
اساسی نیز ذیل اصل 59 این اجازه را صادر کرده است. مطابق این اصل، 
دو سوم نمایندگان مجلس باید به برگزاری رفراندوم یا همه پرسی رای 
بدهند اما تا کنون هیچ یک از مجالس بر این امر اهتمام نداشته اند. حتی 
اگر دو سوم نمایندگان نیز موافق برگزاری رفراندوم در مصداقی خاص 
باشند، شاید فشار برخی جریانات تندروی اصولگرا سبب هراس آنان از 
توانایی حفظ جایگاه نمایندگی افراد شود و از این امر منصرف شوند. به 
همین سبب شاید اولین قدم لازم برای اصلاح کشور آن باشد که رسانه ها 
و جریانات سیاسی، برگزاری رفراندوم را نه به معنای تهدید، که به منزله 
افزایش میزان قدرت مشارکت مردم در تصمیمات مهم کشور ارزیابی 
کنند. در حکومت مبتنی بر مردم سالاری دینی، شهروندان کشور هستند 
که حاکمان اصلی دانسته می شوند. ممانعت از برگزاری رفراندوم، در واقع 
پیامدی جز شکست دموکراسی و مردم سالاری نخواهد داشت. در حال 
حاضر میزان مشارکت مردم در انتخابات 98، کشور را درگیر بحران 
مشارکت و اعتماد عمومی کرده است. نظارت های فراوان در مسیر 
نامزدی چهره های مطرح جریانات سیاسی گوناگون و سنگ اندازی 
مقابل منتخبان مردم، که با جریانات اصولگرا و تندرو نسبتی ندارند، امید 
مردم را به اصلاح امور از طریق صندوق های اخذ رای ناامید کرده است. 
از همین رو برگزاری همه پرسی می تواند راه مناسبی برای جلب اعتماد 

مردم و پر کردن شکاف میان دولت و ملت باشد.
  مصلحت نظام را مردم تعیین کنند

یکی دیگر از مزایای برگزاری رفراندوم، کاهش اختلافات میان قوا و 
کاهش طول بررسی برخی لوایح و طرح هایی است که مورد اتفاق نظر 

مجلس و دولت قرار نمی گیرد. به عنوان نمونه، در حدود سال 1389 
بود که گروه ویژه اقدام مالی یا FATF ایران را در گروه کشورهایی 
قرار داد که همکاری لازم را با این سازمان بین دولتی نداشتند. پس از 
اینکه در همان سال ایران در کنار ازبکستان، ترکمنستان و پاکستان 
در لیست سیاه FATF قرار گرفت، تلاش هایی برای خروج از این 
لیست انجام شد، تا مبادلات پولی و بانکی ایران با مشکل مواجه نشود. 
بیشترین تلاش برای رفع این مشکلات در زمان دولت های یازدهم 
و دوازدهم رخ داد. با وجود این تلاش ها، برخی مخالفان دولت و 
جریانات تندرو، طبق روال همیشه مقابل اقدامات دولت در مسیر 
بهبود وضعیت معیشت ایستادند. در نهایت تصویب FATF به دلیل 
مخالفت های مکرر شورای نگهبان مورد توافق مجلس دهم و شورا قرار 
نگرفت و با ارجاع به مجمع تشخیص مصلحت نظام، مسکوت ماند. 
همین امر سبب شده است تا کشور نتواند حتی با کشورهای دوست 
نیز مبادلات صحیحی داشته باشد و چین و روسیه نیز در مبادله با 
ایران ملاحظاتی به خرج می دهند. در صورتی که این کشمکش های 
چندین ساله به وجود  نمی آمد، شاید دارایی های بلوکه شده ایران در 
سایر کشورها تا این حد گسترده نبود. یکی از مسیرها برای روشن 
شدن تکلیف FATF، ارجاع آن به رای و نظر مردم بود. همه پرسی 
می توانست مردم را در فرآیند تصمیم گیری دخیل کرده و کشور را از 
حالت رکود در این مصداق جدا کند. مسائل متعدد دیگری نیز وجود 
دارد که ارجاع آن به نظر مردم، می توانست از ایجاد مشکلات پیرامون 

آن جلوگیری کند.

   رفراندوم محلی
برخی اختلافات موجود میان گروه های مردم در روستاها و بخش ها نیز 
می تواند با برگزاری رفراندوم محلی رفع شود. محل ساخت پل ها، مدارس، 
مراکز بهداشتی و بسیاری از امکانات رفاهی در کشور ما بر اساس آمایش 
سرزمینی قرار نگرفته یا با اختلاف میان مردم محلی همراه می شود. 
همچنین تعیین بخش ها نیز در بسیاری نواحی ایران مورد اعتراض و 
اختلاف مردم قرار می گیرد. برگزاری رفراندوم محلی می تواند انسجام 
و نظم را در بسیاری از نواحی ایران بهبود ببخشد. بنابراین برگزاری 
رفراندوم می تواند بخش مهمی از مشکلات اجرایی و چالش های اداره 
حکومت را رفع کند. نهادهای مربوط اعم از مجلس و دولت نیز باید در 
این زمینه تلاش های لازم را انجام دهند. اگرچه مجلس یازدهم با وجود 
یکدستی، چندان همی برای برگزاری همه پرسی ندارد، بسیاری از فعالان 
سیاسی و حقوقدان ها دولت را در زمینه برگزاری رفراندوم مورد سوال 
قرار داده اند. دولت که خود در سال های اخیر یکی از مدافعان اجرای قانون 

مورد بحث بوده است، تا کنون دست به اقدامی در این زمینه نزده است.
  چرا دولت اقدام نکرد؟

دولت نیز در پاسخ به انتقادات ساکت نبوده و اخیرا لعیا جنیدی، معاون 
حقوقی رئیس جمهوری، در گفت وگو با برنا به ارائه توضیحاتی پرداخته و 
ضمن اظهار ناامیدی از رفع موانع برگزاری رفراندوم در دولت فعلی تصریح 
کرده: »در بحث رفراندوم قبلا آقای رئیس جمهور سوالاتی را مطرح کرده 
بودند، اما معتقد بودیم قبل از آنکه رئیس جمهور بخواهد موضوعی را برای 
رفراندوم انتخاب کند و لایحه آن را به مجلس بدهد باید نارسایی های قانون 
همه پرسی رفع شود. معاونت حقوقی پیشنهاد اصلاح قانون را در قالب یک 
لایحه داده است. باید ابتدا در این زمینه توافقاتی صورت گیرد تا جایگاه و 
چارچوب لایحه معین و آثار همه پرسی مشخص شود. همه پرسی یک اصل 
قانون اساسی است و نباید به دیده سختی به موضوع نگریست، این یکی از 
گشایش های قانون اساسی است که برای شرایط دشوار و سخت که کشور 
با آن مواجهه می شود، امکانات و ظرفیت هایی ایجاد می کند و می توان برای 
حفظ کشور و کارکرد ساختارهای موجود در کشور، استفاده کرد. نباید 
همه چیز را سیاسی کرد. از منظر حقوقی رفراندوم از ظرفیت های قانون 
اساسی است. اصلاحات انجام شده در قانون همه پرسی را به دولت ارجاع 
داده ایم و در دستورکار قرار دارد. از جمله این اصلاحات انجام شده در این 
رفراندوم این است که رابطه نتیجه همه پرسی با قوانین کشور مشخص 
می شود و اینکه آیا می توان همه پرسی را انجام داد و بعد از آن قانون مغایر 
با همه پرسی را به تصویب رساند؟ نکته مهمتر این است که چه جمعیتی 
از عموم مردم باید درخواست کنند تا همه پرسی آغاز شود، این ها نیازمند 
بازبینی است تا اگر در موقعیتی کلیت حاکمیت احساس نیاز کرد، چارچوب ، 
کامل تر و قابل اتکاتر حقوقی داشته باشیم. مسیری که باید این لایحه در 

دولت طی کند مقداری طولانی است؛ زیرا نیاز به کارشناسی هایی دارد.«

گزارش »آرمان ملی« از ضرورت برگزاری همه پرسی:

FATF را   به  رفراندوم بسپاريد
  FATF با نظرخواهی از مردم به سرانجام می رسید

  لعیا جنیدی: نارسایی های قانون همه پرسی رفع شود
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»آرمان ملی« از گمانه زنی ها پیرامون اختلال شبکه اجتماعی جدید در اپراتورها گزارش می کند 

کلاب هاوس؛ اختلال یا فیلتر؟ 

  آذری جهرمی: بحث فیلترینگ کلاب  هاوس مطرح نیست
   یک نماینده تهران:  دولت کلاب هاوس را فیلتر کرده است


